药学学报 Acta Pharmaceutica Sinica 2020, 55(10): 2381 −2391
化合物C17通过抑制肿瘤干细胞抗胰腺癌的药效学及机制研究
薛钧升 1#, 冯瑶瑶 1#, 焦佩丽 2, 严晓雪 3, 陈国术 3*, 周田彦 1*
(1. 北京大学医学部药学院, 分子药剂学与新药递送系统北京市重点实验室, 北京 100191; 2. 北京大学医学部药
学院, 天然药物与仿生药物国家重点实验室, 北京 100191; 3. 广州大学化学化工学院, 广东 广州 510006)
摘要: C17是一种包含 2,4-二氨基喹唑啉和芳基哌嗪的小分子化合物。本研究首先利用分子对接 (docking) 考
察 C17 与多巴胺 D1 受体 (D1 dopamine receptor, D1DR) 等 5 种 DR 亚型的结合情况 , 结果显示 , 在 5 个 DR 亚型
中, C17最有可能与 D1DR结合。随后采用胰腺癌细胞 SW1990及 PANC-1进行体内外实验: 免疫荧光结果显示,

-
x ± s)
形式表示, 两组数据间的统计学检验采用 t检验, 多组
数据间的统计学检验采用单因素方差分析 (one-way
analysis of variance, one-way ANOVA), 以*、**和***分别
表示P<0.05、P<0.01和P<0.001的显著性差异。
结果
1 C17与各DR亚型的结合能力
选择富集率最高的D1DR～D5DR蛋白模型与C17
进行对接, 并分析结合模式, 结果如图 2所示。C17的
哌嗪、苯并嘧啶等结构与 D1DR 蛋白的 103 位天冬氨
酸 (aspartic acid, Asp) 的结合作用更多、更稳定。在对
评价数据集的标准精度对接中, 103位Asp显示出非常
重要的作用, 大多数阳性分子均与该位点形成了较强
的相互作用。C17两个六元氮杂环中的叔胺可形成铵
盐, 也可与D1DR中 103位的Asp形成较强的盐桥作用
和氢键作用。此外, C17的嘧啶环可与D1DR中 194位
酪氨酸 (tyrosine, Tyr) 形成 π-π堆积, 嘧啶环和哌嗪环
之间的氨基还可与 103位的Asp形成氢键作用。相比
之下 , C17 与其他 DR 亚型的结合构象不存在此类特
征。另外, D1DR的第 416位为精氨酸 (arginine, Arg),
其侧链取向面向结合口袋外侧 , 因而位阻较小 ; 而
D2DR～D4DR 的 416 位为 Tyr, 其朝向结合口袋内侧,
位阻极大。综上, 在 5个 DR亚型中, C17最有可能与
D1DR结合。
2 C17对SW1990和PANC-1细胞D1DR表达的影响
如图 3A 和 C 所示 , 在 SW1990 和 PANC-1 细胞
中, 以绿色荧光标记 D1DR, 以蓝色荧光标记细胞核。
4 μmol·L-1 C17 给药后绿色荧光显著增强 , 2 μmol·L-1
SCH23390给药后绿色荧光略微变弱, 且两药联用时绿
色荧光与空白对照组无显著差异。荧光强度定量结果分
别如图3B和D所示。上述结果显示, C17可以显著上调
两种细胞中的D1DR表达, 且可被SCH23390逆转。
3 C17对SW1990和PANC-1细胞的细胞毒作用
图4A和B分别为不同浓度C17给药48 h后, SW1990
和PANC-1细胞的存活率曲线。运用GraphPad软件拟
合可得 C17 抑制 SW1990 和 PANC-1 细胞存活的 IC50
值分别为 12.56 和 10.56 μmol·L-1, 提示 C17 对两种细
胞有一定的细胞毒作用, 且作用强度相近。
4 C17 对 SW1990 和 PANC-1 细胞克隆形成能力的
影响
如图 5所示, 0.5、1和 2 μmol·L-1 C17给药 48 h后,
SW1990 细胞所形成的克隆团数目依次为对照组的
78.10%、69.40%和 35.03%, 而 1、2和 4 μmol·L-1 C17可
分别使 PANC-1 细胞的克隆团数目下降为对照组的
72.37%、72.67% 和 45.71%。此外 , C17 不仅可以抑制
克隆团数目, 也可使克隆团直径显著减小。上述结果
显示, C17可以剂量依赖性方式抑制两种细胞的克隆
形成能力。
5 C17 对 SW1990 和 PANC-1 细胞中 CSC 比例的
影响
分别采用CD133和ALDH标记SW1990和PANC-1
细胞中的 CSC。如图 6A 和 B 所示 , 与空白对照组相
比 , 虽然在 2、4 μmol·L-1 C17 给药 48 h 后 , SW1990 细
胞中CD133+的CSC比例略有下降, 无统计学显著性差
异。但 8 μmol·L-1 C17则可显著抑制CSC。在PANC-1
细胞中 , 4、8 μmol·L-1 C17 给药后 CSC 比例由 26.68%
分别降至 8.02%、7.28% (图 6C 和 D)。上述结果提示,
C17可显著抑制两种细胞中的CSC比例, 且基本呈现
剂量依赖性。
6 C17预处理对SW1990细胞体内致瘤性的影响
用 0、2、4、8 μmol·L-1 C17 处理 SW1990 细胞 6 天
后, 测定CD133+的CSC比例, 结果如图 7A所示。与空
白对照组相比, 2 μmol·L-1组的CSC比例略有下降, 为
63.49%。而 4和 8 μmol·L-1组的 CSC比例分别下降至
47.69%和 22.79%。上述结果表明, C17给药 6天也可
剂量依赖性地抑制SW1990细胞中的CSC比例。
将这些预处理细胞分别以相同数目 (3×106个) 同
时接种至裸鼠的 4 个部位。16 天后的成瘤情况如图
·· 2384
薛钧升等: 化合物C17通过抑制肿瘤干细胞抗胰腺癌的药效学及机制研究
Figure 2 C17 was most likely to bind to D1 dopamine receptor (D1DR). Interaction models between C17 and D1DR (A), D2DR (B),
D3DR (C), D4DR (D), D5DR (E)